
COPIA  
 

Comune di Bienno 
Provincia di Brescia 

 
   ______________________________________________________________________________ 

 

Piazza Liberazione n.1 - 25040 – BIENNO (Brescia) 
TEL. 0364/40001 - FAX 0364/406610 

C.F. 81002430171 - P.I. 00723590980 

e-mail  info@comune.bienno.bs.it 

 

 

AREA DI ASSETTO DEL TERRITORIO   

 

DETERMINAZIONE N° 55 DEL 24/05/2021   

 

OGGETTO : 

AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER REDAZIONE 

PIANO ECONOMICO FINANZIARIO (PEF) RELATIVO AL 

PROGETTO ZIPLINE DI CAMPOLARO NEL BORGO DI PRESTINE 

ALLA SOCIETA' IE&SS DI BRESCIA . CIG: ZB331D4476 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA ASSETTO DEL TERRITORIO  

 
Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 30.4.2021 è stato approvato il bilancio di 

previsione 2021/2023; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 30.4.2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

gestione per il triennio 2021/2023; 

 

Visto il vigente regolamento per i lavori, le forniture e i servizi in economia approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 54 del 18.12.2006 modificato con delibera di C.C. n. 59 del 29.12.2011; 

 

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 151 del 27.12.2010; 

 

Preso atto che: 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 27.9.2016 il Comune di Bienno ha aderito alla costituzione 

della cabina di Regia di Coordinamento del percorso partecipativo per la concertazione e pianificazione di un 

piano/programma integrato e strategico di sviluppo locale per il territorio omogeneo della Bassa Valle 

Camonica e Alto Sebino denominato URBAN; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 31.07.2017 il Comune di Bienno ha manifestato piena 

condivisione ed interesse ad aderire al costituendo “Piano Integrato d’area per lo sviluppo del turismo 

invernale ed estivo della Bassa Valle Camonica” promosso dalla Comunità Montana di Valle Camonica, in 

qualità di soggetto capofila, individuando quale progetto strategico, da inserire nel succitato piano, intervento 

“Campolaro Ski Light” per un costo complessivo di € 300.000,00; 



- che con determinazione del Responsabile dell’Area di Assetto del Territorio n. 76 del 04.08.2017 è stato 

affidato al geom. Gian Paolo Pedretti, con studio a Bienno in Via Tempini n. 7, l’incarico per la redazione 

del progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento “Campolaro Ski Light”; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 109 del 09.09.2017 è stato approvato il progetto di fattibilità’ 

tecnica ed economica “Campolaro ski light”, redatto dal geom Gian Paolo Pedretti che prevede una spesa 

complessiva di €. 300.000,00; 

 

Preso atto che: 

- l’Amministrazione Comunale ha modificare il progetto approvato, inserendo nell’intervento la 

realizzazione di un’aero fune; 

- intende procedere all’appalto mediante procedura aperta per la concessione di costruzione e gestione 

dell’opera; 

 

Ritenuto quindi necessario predisporre il Piano economico e Finanziario (PEF), documento che giustifica la 

sostenibilità dell'offerta e non si sostituisce a essa, ma ne rappresenta un supporto per la valutazione di 

congruità, per provare che l'impresa è in condizione di trarre utili tali da consentire la gestione proficua 

dell'attività; 

 
Visto l’offerta della società IE&SS srl, infrastrutture Energia & Sviluppo Sostenibile, con sede a Brescia, 

pervenuta in data 04.05.2021 prot. 0003242, relativa a: 

- supporto nella definizione nella definizione delle principali componenti della struttura dei costi e ricavi, 

attivo e passivo per il Concessionario, sulla base delle specifiche informazioni settoriali e territoriali 

disponibili; 

- elaborazione di un Piano economico e finanziario di dettaglio, sulla base di un periodo concessorio 

dell’iniziativa a base d’asta indicativamente stimata di 20 anni, con prospetti SP, CE, DCF e principali 

indicatori di sostenibilità finanziaria; 

relativo al progetto di realizzazione della nuova Zipline in località Campolaro nel Borgo d Prestine, che 

prevede una spesa di € 3.000,00 Iva inclusa; 

 

Visto il decreto del Sindaco n. 4 del 6.6.2016, avente ad oggetto “Nomina responsabile di servizio area 

tecnica”; 

 

Visto il decreto legislativo n. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di incaricare per i motivi in premessa, la società IE&SS srl di Brescia, con sede a Brescia in Via 

Triumplina n. 30, Cod. Fisc. 02933560985, l’incarico per la predisposizione del Piano Economico e 

Finanziario (PEF), a supporto del progetto di realizzazione della nuova Zipline in località Campolaro 

nel Borgo d Prestine, per una somma complessiva di € 3.000,00 iva al 22% compresa; 

 

2. di procedere alla registrazione dell’impegno di spesa a favore della società IE&SS srl di Brescia con 

la seguente imputazione al bilancio di previsione 2021/2023 secondo il principio della competenza 

finanziaria potenziata di cui al D.Lgs. n. 118/2011: 

- € 3.000,00 capitolo 07.01.2.02.500 anno 2021; 

 

3. di dare atto che la suddetta spesa è compatibile con il programma dei pagamenti e con gli 

stanziamenti di cassa dei capitoli citati e non confligge con i vigenti vincoli di finanza pubblica, ai 

sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

4. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa non 

ricorrente; 

 

5. di recepire quanto stabilito dall’art. 3, comma 7, della legge 13.8.2010, n. 136, per cui l’appaltatore 

comunica alla stazione appaltante, entro sette giorni dall’accensione, gli estremi identificativi dei 

conti correnti dedicati, nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di 



essi. L’appaltatore assume gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 13.08.2010, n. 

136, così come previsto dall’art. 3, comma 8, della legge stessa. E’ causa di risoluzione del presente 

affidamento l’effettuazione di transazioni afferenti lo stesso eseguite senza avvalersi di banche o 

della società Poste Italiane Spa; 

 

6. di dare atto che è stato necessario acquisire in via telematica il CIG (Codice Identificativo Gara) 

dall’autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, che però la procedura 

è esonerata dall’obbligo di contribuzione in quanto l’importo posto a base di gara è inferiore a € 

40.000,00, così come previsto dalla deliberazione della stessa, del 21 dicembre 2011;  

 

7. di disporre la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio; 

 

8. di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90, che qualunque soggetto ritenga il presente atto 

amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale - sezione di Brescia - al quale è possibile presentare i propri rilievi in 

ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione 

all’Albo Pretorio; 

 

9. di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo all'atto dell'acquisizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciata dal Responsabile del Servizio 

finanziario e contabile; 

 

10. di comunicare la presente alla Giunta Comunale. 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DELL'AREA ASSETTO DEL TERRITORIO 

 F.to ( Ciro Ballardini) 

 



 

Controllo di regolarità amministrativa (art. 147 bis D.Lgs. n. 267/2000) 

 

Per il controllo di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, si attesta la regolarità tecnica del 

presente atto e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Bienno, 24/05/2021 

 

Il Responsabile dell'Area Assetto del Territorio 

              F.to (Ciro Ballardini)  

 

_______________________________________________________________________________ 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

Ai sensi dell’art. 183, 7° comma del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali” e successive modificazioni ed integrazioni, si appone il visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. 

Contestualmente si conferisce esecutività al presente atto. 

L’apposizione del presente visto attesta altresì l’esito favorevole del controllo contabile previsto 

dall’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000. 

 

Anno Tipo Capitolo N° Impegno/Accert. Importo 

2021 U 07012.02.500 848 3.000,00 

 

Osservazioni : 

 

   

 

Bienno,   24/05/2021 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 F.to ( Catina Morandini) 

 

 

 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio,  

A T T E S T A  

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 

124, c. 1, del T.U. n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi dal 27/05/2021 al 11/06/2021 n°  

348 

 

 IL RESPONSABILE del PROCEDIMENTO 

 F.to (Loretta Gatti)  

 

 

 


